
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  119/2005.  

 

EMENTA:   Aprova relatório do Curso de Especialização em  En- 

sino de História, Pós-Graduação “Lato Sensu”, 

realizado no período compreendido entre março de 

2002 a fevereiro  de 2004, sob a responsabilidade do 

Departamento de Letras e Ciências Humanas desta 

Universidade, e dá outras providências.  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

36/2005  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, 

realizada no dia 12 de abril de 2005, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.008843/2004,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência,o relatório do Curso 

de Especialização em  Ensino de História, Pós-Graduação “Lato Sensu”, realizado no período 

compreendido entre 02 de março de 2002 a 25 de fevereiro de 2004 – turma “C ” e “D”, e de 28 de 

setembro de 2002 a 25 de fevereiro de 2004 – turma “E”, sob a responsabilidade do Departamento de 

Letras e Ciências Humanas desta Universidade,  com carga horária total de 360 (trezentas e sessenta) 

horas/aula, tendo como Coordenador Geral o professor PAULO DONIZÉTI SIEPIERSKI, do 

Departamento acima mencionado, o qual foi aprovado para funcionar através da Resolução Nº  

376/2000 deste Conselho, conforme consta no Processo  acima mncioando.   

 

Art. 2º - Autorizar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares: 

 
RELAÇÃO DOS ALUNOS CONCLUINTES DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE 

HISTÓRIA – TURMA C 

 

 

01. ADRIANO GOMES DE ANDRADE 

02. ALZENIR ALVES DA SILVA 

03. ANA CAROLINA CARNEIRO BARRETO 

04. ANA LÚCIA DE ALBUQUERQUE PESSÔA BORGES 

05. ANA PAULA MONTEIRO LIRA DE OLIVEIRA 

06. ANTÔNIO FÉLIX DE CARVALHO FILHO 

07. ANTÔNIO FERNANDO DOS SANTOS 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 119/2005 DO CEPE). 

 

08. AURÉLIA LÚCIA DA SILVA FRANCO  

09. CARLINDA AZEVEDO DA SILVA 

10. CARLOS JOSÉ DE MOURA 

11. CÍCERO ALBUQUERQUE DE SOUZA 

12. CREMILDA DOS REIS GOMES DO NASCIMENTO 

13. DIONÍSIO DANIEL NUNES FILHO 

14. EDÍLSON MENDES FERREIRA 

15. EDJANE DA CRUZ MELO 

16. EDLENE MARIA NÉRI DE MORAIS 

17. EDNA DE MOURA 

18. GEORGINA MARIA TRINDADE 

19. HELCÉCIA CAVALCANTI LEAL FRANKLIN 

20. IOLANDA PEREIRA DE SOUZA BARBOSA 

21. IRANILDO MENDES DA LUZ 

22. ISABEL ARRUDA MENDES 

23. JOSÉ INÁCIO DA SILVA  FILHO 

24. JOSÉ LINS DUARTE 

25. JOSINETE FERREIRA DE ABREU E SILVA 

26. JUCELÚCIA FARIAS DE ALMEIDA 

27. LINDINALVA CAVALCANTI SILVA 

28. LUZINETE FRANCISCA DE OLIVEIRA 

29. MÁRCIA  MARIA MARQUES FREIRE 

30. MARCOS ANTÔNIO SILVA DE ALBUQUERQUE MARANHÃO 

31. MARIA BETÃNIA DA SILVA 

32. MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS 

33. MELISSA DOS SANTOS MORAIS 

34. NANCY CONCEIÇÃO VIANA LEAL 

35. OBERDAN OTHONIEL RODRIGUEZ 

36. THIAGO DE OLIVEIRA REIS 

37. VALMIR PEIXOTO DA SILVA 

 
RELAÇÃO DOS ALUNOS CONCLUINTES DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE 

HISTÓRIA – TURMA D 

 

01. ANTÔNIA FERNANDA DA LUZ SILVA 

02. ANTÔNI JOSÉ DE LIMA 

03. BERNADETE FÁTIMA DA COSTA 

04. GEOVANNI GOMES CABRAL 

05. IVAN RUY COSTA 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 119/2005 DO CEPE). 

 

06. MARIA DA CONCEIÇÃO BATISTA CAVALCANTI 

07. MARIA DAS MERCÊS VIEIRA SANTOS CALDAS 

08. MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA 

09. MARIA GORETTI ARRUDA CORREIA 

10. MARIA TEREZA ROMEIRO F. DE MORAES 

11. MIRIAM BELMAR FERREIRA LAGES 

12. NILZA PELINCA DA COSTA 

13. NORMANDO FERREIRA CORDEIRO 

14. NÚBIA CRISTINA BEZERRA DE BARROS VIANA 

15. RITA DE SOUZA 

16. SUZETE SUELI PINHEIRO CAMPELO 

17. TEREZINHA MARIA DE JESUS SENA 

18. VERA LÚCIA LOPES TORRES DA SILVA 

19. WASHINGTON BOCINHO DE MELO 

20. WELLCHERLINE LINS MIRANDA 

21. WILMA LIMA PINHO DA SILVA 

22. ZÉLIA MARIA GONÇALVES DA SILVA 

 
RELAÇÃO DOS ALUNOS CONCLUINTES DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE 

HISTÓRIA – TURMA E 

 

01. ADRIANA VALÉRIO CAVALCANTI 

02. ALEXANDRE JOSÉ GOMES DE SÁ 

03. ANA CARMEM MIRANDA SILVA 

04. ANSELMO CABRAL DA SILVA  

05. ATOS SOUZA DA ROCHA 

06. AURINO BEZERRA FERREIRA 

07. CONCEIÇÃO MARIA BELTRÃO DE ARRUDA RAPOSO 

08. DILMA GOMES DA COSTA 

09. EDRÍZIO COELHO FERREIRA 

10. ELAINE CRISTINA DO MONTE LEAL NOGUEIRA 

11. EVÂNIA BELTRÃO DE FARIAS 

12. FERNANDO ANTÔNIO RODRIGUES JÚNIOR 

13. GILVAN FREIRE DA COSTA NETO 

14. GRÉCIA GOMES DE SANTANA 

15. JANAÍNA DA SILVA PESSÔA 

16. JOÃO LUIZ DE LIMA 

17. JOSÉ CARLOS LIMA DOS SANTOS 

18. JOSÉLIA SIMONE DOS SANTOS 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 119/2005 DO CEPE). 

 

19. LAÉRCIO GUEDES DE LIMA 

20. LUCINÉIA TAVARES DE ARAÚJO RÉGIS 

21. LUIZ ROMERO DA SILVA 

22. MARLUCE GOMES DA COSTA 

23. MÁRCIA MARIA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 

24. MARIA ANGÉLICA ARAÚJO DE MENDONÇA 

25. MARIA DO SOCORRO FERREIRA FAGUNDES 

26. MARIA JOSÉ GUEDES DOS SANTOS 

27. MARISTONE SEDÍCIAS DA SILVA 

28. MERVAL SANTOS DE OLIVEIRA 

29. MICHELE MARY COSTA GONÇALVES DE AZEVEDO 

30. MÔNICA MARIA DA LUZ 

31. NADIR GOMES FERREIRA 

32. NORMA SUELY MENEZES SOARES DE AZEVEDO 

33. OLINTO NATAL DE LIMA 

34. OSCAR DE FREITAS BEZERRA 

35. PAULO ROMERO DE ARRUDA VERAS 

36. ROGÉRIO JOSÉ VIEIRA DA SILVA 

37. RUBEM BEZERRA DE OLIVEIRA 

38. SUSANA GOMES DA SILVA 

39. TITO LÍVIO DA CRUZ GOUVEIA NETO 

40. VALÉRIA GOMES COSTA 

41. VANDA KÁTIA BORGES DA SILVA 

42. VILMA DE AQUINO MENDES DE CARVALHO BUENOS AYRES. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 18 de abril de 2005. 

 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


